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СОЦИАЛНА ДЕЙНОСТ

Модно ревю в подкрепа на абитуриенти-сираци

София 
26 април 2010 г.

И тази година автомобилната 
компания „Мото-Пфое” и столичната 
организация  на  БЧК проведоха 
традиционното благотворително 
модно ревю в помощ на абитуриенти 
– сираци. Дефилето се проведе в 
Националния археологически музей. Под 
мотото „Съвременна мозайка” бяха 
представени „Истории за гардероба 
днес”, „разказани” от възпитаници 
на проф. Греди Асса. На ревюто бяха 

показани моделите на 18 млади дизайнери 
– студенти в специалност „Мода” в 
Националната художествена академия. 
Организираният за 14-а поредна година 
празник на красотата събра повече от 
32 хил. лв, които ще бъдат използвани 
за закупуване на абитуриентски 
тоалети и куверти на младежи без 
родители. С помощта на училищните 
ръководства, щатните служители от 
териториалните центрове на СО на 

БЧК и на доброволци от младежката 
организация на БЧК в столицата 
бяха  подбрани абитуриентите, 
които ще бъдат подпомогнати от 
благотворителната инициатива. 
По  вр еме  н а  д ъ лгого ди ш н ото 
си  партньорство  столичната 
организация на БЧК и “Мото-Пфое” 
успяха да ощастливят повече от 400 
абитуриенти. До 2010 г. те са набрали 
общо 230 хил. лв.

БЧК-Търговище стартира микропроект за подпомагане на деца, живеещи в 
семейства с нисък социален статус. Идеята на проекта е хуманитарната помощ 
да бъде насочена към млади семейства, в които родителите са безработни или 
имат повече от две деца. В продължение на една година децата на възраст от 6 
месеца до 3 години ще получават пакети с детски адаптирани храни. Проектът 
се финансира със собствени средства на областната организация, а целта му 
е да се намали уязвимостта на младите безработни семейства, чийто брой 
постоянно расте в област Търговище. 

Проект „Помощ за деца в риск”

Търговище
април 2010 г.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Доброволци на БМЧК–Пловдив и студенти от Технически университет – 
Пловдив участваха в двудневно обучение за разработване на проекти. Обучението 
е в рамките на подписаното споразумение за сътрудничество между ОС на 
БЧК–Пловдив и “Центъра по предприемачество” към ТУ. 20 доброволци на БМЧК 
и 10 студенти от университета получиха знания за оперативните програми, 
придобиха умения за разработване на проектни идеи и др. Обучителите от 
центъра по предприемачество -Георги Георгиев и Пенка Танева поднесоха 
материята на достъпен за участниците език и по много атрактивен начин.

Обучение по проекти в Пловдив



Бюлетин

стр. 2 Издание на Българския Червен кръст

Бургас
април 2010 г.

С поредица от открити уроци и 
тържества БЧК-Бургас отчете проекта 
„Здраве в училище”. Той е инициатива на 
Български младежки Червен кръст и 
Kraft Cares и е ориентиран към ученици 
от третите класове на основните 
училища. През настоящата година общо 
520 ученици от седем бургаски училища 
се обучаваха в здравословни навици по 

БЧК-Бургас отчете проекта „Здраве в училище”

Хасково
април 2010 г.

Поредица от обучения на ученическите екипи по първа долекарска помощ проведе 
БЧК-Хасково. До 30 април т. г. ще се проведат общинските състезания в десет от 
11-те общини на областта, а за 4 май е планирано и областното състезания. Заявка 
за участие в него вече са заявили осем екипа. 

Обучения на ученическите екипи по ПДП

Велико Търново
април 2010 г.

ОС на БЧК-В.Търново организира акция за събиране на храни. Доброволците на 
БМЧК се включиха активно в мероприятието. Събрани бяха храни на стойност около 
720 лв., между които боб, ориз, леща, захар, олио и др. По-голямата част от продуктите 
бяха разпределени в трапезариите на БЧК в Лясковец и В.Търново. Останалите  храни 
бяха дарени на Христо Атанасов от с. Леденик, който е приютил и се грижи за 11 
безпризорни деца и им осигурява храна и подслон. 

Акция „Помогни в тежък момент” 

специално изготвеното за целта помагало. 22 педагози работиаха доброволно по проекта. Всички те изразиха мнение, че 
здравословното хранене и начин на живот трябва да влезе като задължителен предмет в общообразователната програма 
на третокласниците. 

По време на откритите уроци и тържествата третокласниците демонстрираха овладяното под формата на различни 
викторини, състезания и забавни игри. Изработени бяха и интересни плакати и колажи по темата „Да се храним здравословно. 

Според данни от изследвания на Националния статистически институт, при децата до 14-годишна възраст и при младите 
хора делът на тези с влошено здраве през последните години се е удвоил. Сред едни от основните причини се изтъкват 
неправилният начин на хранене и пасивният начин на живот.

Шумен
24 април 2010 г.

Младежки информационно-консултативен център-Шумен, с подкрепата на доброволци на БМЧК-Шумен и на клуб „Връстници 
обучават връстници”, организираха екоакция под мотото „Заедно за по-чист град”. Екоакцията се проведе на 24 април т. г. и 
имаше за цел да се почистят от боклуци стълбите към паметника „Създатели на българската държава” и заобикалящите го 
площи. Инициативата е в рамките на отбелязване на Международния ден на Земята. Денят се частва за първи път в САЩ 
и Канада през април 1970 г. През 1990 г. неговото отбелязване става международно събитие. Това е един от най-големите 
нерелигиозни празници в света, който обединява над половин милиард души за опазване на планетата и съхраняване на живота. 
България е една от първите страни, присъединили се към международното отбелязване на деня. На 22 април 1992 г. президентът 
на РБългария Желю Желев подписва клетвата на Земята, а над 30 хил. български деца се подписват под Декларацията за 
пълномощие за живот на Земята. 

Екоакция в Шумен
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Мониториращ екип под ръководството на Анина Чилева, дългосрочен 
консултант по изпълнението на Компонент 7 „Намаляване на уязвимостта към 
ХИВ на младите хора в най-голям риск (15 – 24 г.) чрез увеличаване на обхвата 
на услугите и програмите, насочени към младите хора“ в рамките на програма 
„Превенция и контрол на ХИВ/СПИН“, по които БЧК работи съвместно с МЗ, 
посети БЧК-Шумен и се запозна с работещия екип на клуб „Връстници обучават 
връстници” и дейността му по проекта.

Гостите имаха възможност да прегледат и да изучат в детайли 
организационния процес, документирането и работата на терен при 
провеждането на превенцията на ХИВ/СПИН сред младите хора.

Мониторинг на дейността по превенция на СПИН

Шумен
22 април 2010 г.

Биляна и Никол Панчеви и Мирела Пашова , доброволци на БМЧК–Пазарджик, дариха  
абитуриентски тоалети на четири момичета от ПУ „Драган Манчов” във Велинград. 
С този жест младите червенокръстки показаха, че добротата дарява надежда.

Пазарджик
април 2010 г.

БМЧК-Благоевград организира детско състезание в местния парк „Бачиново”. 
Под формата на игра, децата трябваше да спасят гората на БМЧК от злата 
вещица Зимория. Доброволците на БМЧК бяха омагьосани вълшебни горски 
същества, а децата трябваше да ги освободят от магията, като разрешат 
различни загадки и преминат през различни изпитания. На финала отборите 
получиха награди и лакомства от БЧК. В организацията на събитието БМЧК–
Благоевград получи подкрепа и от своите приятели от клуба на БМЧК в с. Микрево, 
община Струмяни.

„Вълшебна” игра за малчуганите в Благоевград

Благоевград
17 април 2010 г.

По повод Деня на здравето, доброволци на БМЧК-Севлиево организираха концерт 
с интересна и обучителна програма. Той се проведе в актовата зала на ОУ „Васил 
Левски”. На мероприятието присъстваха над 200 деца, които бяха запознати с 
принципите на здравословния начин на живот. Доброволци по проекта на БЧК „ Здраве 
в училище” демонстрираха пред присъстващите умения и знания за здравословен 
начин на живот. Сред гостите на мероприятието бяха Петинка Михайлова, 
председател на общинската организация на БЧК-Севлиево, Данче Пенчева, директор 
на Секретариата на ОС на БЧК–Габрово и специалисти от областната организация. 
Отбелязването на деня е традиция за доброволците от Севлиево. 

Концерт за деня на здравето

Севлиево
19 април 2010 г.

Тоалети за абитуриенти от социално заведение 



Бюлетин

стр. 4 Издание на Българския Червен кръст

БМЧК-София взе участие в Петия фестивал на българското образование, който се 
проведе в НДК в столицата. Идеята на събитието беше да се предостави възможност 
за публично представяне на образователните институции, демонстрация на техния 
стил и визия. По време на фестивала ученици, педагози и родители имаха възможност 
да обменят информация, свързана с избора на учебно заведение. В програмата на 
фестивала бяха включени осем дискусии и кръгли маси и над 20 атрактивни творчески 
центрове и зони. На щанда на БМЧК-София посетителите имаха възможност да се 
запознаят с историята на червенокръсткото движение и по-специално с дейността 
на младежката организация на БЧК в столицата. Доброволци демонстрираха техники 
за оказване на първа долекарска помощ. На щанда бяха представени бижута и 
картички, изработени от деца в неравностойно положение и доброволци на БМЧК-
София. Със събраните средства от тяхната продажба ще бъдат закупени материали 

София
22-24 април 2010 г.

Столичните червенокръстци участваха в образователен фестивал

Първата експертна среща на тема „Подкрепа за ученето през целия живот” 
беше  организирана в рамките на проект „План за действие за информационни и 

Подкрепа за ученето през целия живот

София
14 април 2010 г.

Обучение по общи знания за БЧК и БМЧК проведе БЧК-Разград за 15 ученици 
от 7-11 клас в компютърната зала на СОУ ”Св.св.Кирил и Методий” в с.Самуил. 
Обучители бяха Виктория Куцарова, областен координатор на младежката 
червенокръстка организация в Разград и Ваня Пецева - зам.-областен координатор. 
В програмата на обучението бяха включени теми от историята на международното 

Ученици се запознават с идеята Червен кръст

Разград
24 април 2010 г.

34 доброволци от ПГ “Константин Фотинов” в Самоков учредиха клуб на 
Българския младежки Червен кръст. На учредителното събрание присъстваха д-р 
В. Москова - председател на общинската червенокръстка организация в Самоков, 
Мария Камберова - областен координатор на БМЧК-София област, Диана Андреева - 
главен специалист на БМЧК, представители на общинска администрация в Самоков 
и журналисти. Младежите приеха план за работата на клуба през 2010 г.

Нов клуб на БМЧК

Самоков
април 2010 г.

комуникационни стратегии - подкрепа на ученето през целия живот”,. Срещата има за цел да изработи План за действие (Action 
plan) за интегрирано използване на информационни и комуникационни технологии (ИКТ) в подкрепа на реализацията на Националната 
стратегия за учене през целия живот (2008-2013 г.).  Партньори по проекта са Министерство на образованието, младежта и науката, 
Сдружение “Център за творческо обучение”, Столична община, Сирма медия, Национално сдружение за малък и среден бизнес, ДИПКУ 
към Тракийски университет в Стара Загора, както и Специализираното висше училище по библиотекознание и информационни 
технологии. Проектът се реализира в периода 1 февруари 2010 г. - 3 януари 2011 г. и е фокусиран върху педагогическия, съдържателен 
и функционален аспект, които биха могли да бъдат подсилени чрез ИКТ в контекста на рамката за управление на промяната 
(change management framework) в областта на образованието. На срещата бяха формирани шест работни групи, съставени от 
ключови заинтересовани страни, с цел изследване на състоянието на различните образователни сектори - училищно образование;  
висше образование; професионално образование; обучение и квалификация за възрастни; неформално учене и самообучение; ИКТ 
за учене през целия живот. 

Представители на БМЧК-София взеха участие в работната сесия на групата за неформално учене и самообучение. Групата 
предстои да проведе още четири работни сесии в рамките до края на юли 2010 г. 

движение на ЧК/ЧП; историята на БЧК и на разградската областна червенокръстка организация. Всеки от участниците 
получи удостоверение за преминатото обучение по общи знания за БЧК и БМЧК. Голяма част от младежите изразиха желание 
да се присъединят към младежката червенокръстка организация в региона. 

за арт-работилницата на червенокръстците. Представители на столичната червенокръстка младежка организация взеха 
участие с презентации във форума на Столична община под надслов “Училищни клубове за безопасност на движението”, както 
и в кръгла маса, посветена на благотворителността и доброволчеството в България.
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Ново червенокръстко дружество към Общинската организация на БЧК беше 
учредено в с. Гълъбово, община Куклен. На учредителното събрание бяха представени 
основните принципи и нормативни документи на организацията. Присъстващите бяха 
запознати с основните дейности, които осъществява областната организация на 
БЧК-Пловдив. Единодушно учредителите нарекоха новото дружество „Милосърдие–
Гълъбово”. Бяха избрани ръководни органи на дружеството и беше приет кратък план 
за работа през годината.

с. Гълъбово
23 април 2010 г.

Ново дружество на БЧК

Областно ученическо състезание на тема: ”Защита от бедствия, аварии, 
катастрофи и оказване на първа помощ” проведе ОС на БЧК-В. Търново, съвместно с 
областна дирекция ”Гражданска защита”. Доброволците от аварийния екип на БМЧК 
бяха съдии на пункта по първа помощ. Учениците показаха практически умения за бързо 
реагиране при кризи, както и своевременно оказване на първа помощ на пострадал. 
Победители в състезанието станаха възпитаниците на ОУ”П.Р.Славейков” -В.Търново, 
които ще вземат участие в националното състезание през май т. г. в Монтана. Двама 
от членовете на отбора, заел първото място, са доброволци на БМЧК-В.Търново – 
Драгомир Стефанов и Калин Крумов.

Велико Търново
22 април 2010 г.

Състезание „Защита от БАК и оказване на първа помощ” 

ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ

В Окръжна библиотека-Враца се проведе поредното четене на материали, изготвени от членовете на Регионалното дружество 
по краезнание. Бяха представени материали на различни теми, а БЧК-Враца беше представен от доброволката Ивана Захариева с 
материал за оказване на помощ по време на голямото наводнение в града през 1966 г., когато става пробив в хвостохранилището 
на мина “Седмочисленици”. Разрушени и отвлечени са 156 къщи, загиват 118 души, а над 2000 души са ранени.

Враца
21 април 2010 г.

БЧК-Враца популяризира дейността си при бедствия 

ПОДГОТОВКА И ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ

Във връзка с предстоящия летен сезон и в изпълнение на задачите  за  намаляване 
на риска от воден травматизъм сред деца, Ямболската червенокръстка организация 
стартира поредица от обучения по Водноспасителен минимум. Първите тематични 
обучения се проведоха от медицинската сестра С. Кючукова и Добриела Праматарова-
специалист по ВСС към ОС на БЧК-Ямбол на територията на ОУ “Св. Паисий 
Хилендарски”-Елхово и ОУ “Св. Св. Кирил и Методий”- с. Зимница, община Стралджа. По 

Ямбол
19-20 април 2010 г.

Обучение по водноспасителен минимум

атрактивен начин те заостриха вниманието на младите хора за опасностите при къпане и плуване и техниките за самопомощ 
при воден инцидент. В края на обучението, под формата на викторина, обучителите провериха усвоеното от участниците. До 
момента по проекта „Водноспасителен минимум” в Ямбол са  обхванати общо 147 ученици на възраст 10-14 години. 

ВОДНОСПАСИТЕЛНА СЛУЖБА
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Курс за водачи на планински спасителни кучета 

Банско
19-23 април 2010 г.

На база „Банско” в Пирин се проведе учебно-тренировъчен курс за работа със спасителни кучета при лавинни нещастия 
и търсене на изгубени в планината. В обучението взеха участие 26 души планински спасители и 18 кучета, които преминаха 
през поредица от теоретически и практически занятия.

«Воден спасител на аквапарк и плувен басейн» и «Воден спасител на открити водни 
площи и море” са първите два курса за придобиване на професионална специалност, 
проведени от ОС на БЧК– Благоевград. Всички 17 участници в първия курс се справиха 
успешно с изпитните нормативи на практическата част, но едва 10 от тях успяха 
да преминат през теста и работата с манекен. Двама са кандидатите от втората 
степен - «Воден спасител на открити водни площи и море», които ще получат 
свидетелства за правоспособност за доказано добро ниво на подготовка. В оценъчния 
екип беше и представител на Секретариата на НС на БЧК  - главен експерт Наталия 
Стоянова от дирекция „ВСС”. 

Благоевград
16 април 2010 г.

Курсове за водни спасители

ОС на БЧК–Враца проведе обучителен курс за придобиване на професионална 
квалификация «Воден спасител на аквапарк и плувен басейн» и «Воден спасител 
на открити водни площи и море». От 19 души, участвали в курса и преминали през 
приемния изпит, 16 успешно положиха заключителния изпит на теория и практика, 
като10 от тях защитиха и второто ниво «Воден спасител на открити водни 
площи и море». Всички те получиха свидетелства за правоспособност и правото да 
упражняват професията воден спасител унас и в чужбина. От страна на НС на БЧК 
на заключителните изпити присъства доц. Стоян Андонов. 

Враца
21 април 2010 г.

ОС на БЧК-Ямбол беше инициатор и домакин на работна среща по водноспасителна 
дейност. Целта на срещата беше да се обмени опит и добри практики във връзка с 
превенцията на водния травматизам сред деца и младежи, както и при подготовката на 
водноспасителни кадри.Специално място беше отделено на ролята и отговорностите 
на дружествата на водните спасители по места като елемент от структурата 
на БЧК и основен двигател в планирането, реализирането и популяризирането на 
водноспасителната дейност. Участие във форума взеха директорите на ОС на БЧК в 
Ямбол и в Сливен – инж. Митко Филипов и г-жа Петя Сярова, както и специалистите по 
водноспасителна дейност Антон Налбантов, Иван Атанасов и Добриела Праматарова. 
На срещата присъстваха също и председателите и членове на Дружествата на  
водните спасители към БЧК от областните организации на Ямбол, Сливен и Хасково.
Проведена беше и дискусия с акитвното участие на представителите на община 
Ямбол и областната администрация. В края на срещата директорите на областните 

Ямбол
23 април 2010 г.

Обмяна на добри практики

ПЛАНИНСКА СПАСИТЕЛНА СЛУЖБА

Курс за спасители на „Открити водни площи и море” проведе столичната 
организация на БЧК. 19 души, от които 6 жени, преминаха успешно през обучението 
и получиха сертификат за правоспособност. Във връзка с подготовката и 
информираността на децата и младите хора по отношение на правилата 
за безопасно плуване и къпане в края на март БЧК-София проведе курс за 
обучители. Подготвени бяха 20 класни ръководители на деца от 3-4 клас на тема 
„Водноспасителен минимум”.

София
24 април 2010 г.

секретариати на БЧК подписаха Споразумение за сътрудничество във водноспасителната дейност, с което се надяват да 
допринесат за установяването на по-ефективни работни отношения, разширяване на връзките и популяризирането на дейността 
сред по-широк кръг хора.


